Lapidem quem reprobauerunt edificantes, hic factus est in caput anguli. A domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris. Hec est dies quam fecit dominus, exultemus & letemur in ea. O domine saluum me fac, o domine bene prosperrare, benedictus qui uenit in nomine domini. Benediximus uobis de domo domini, deus dominus & illuxit nobis. Constituite diem solennem in condensis, usque ad cornu altaris. Deus meus es tu & confitebor tibi, deus meus es tu & exaltabo te. Confitebor tibi quoniam exaudisti me, & factus es mibi in salutem. Confitemini domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius ciuit.

## COMMENTARIUM

**C**onfitemini domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius. Licet in eternum regnet misericordia eius, tamen confessio in isto seculo poterit prodeesse peccantibus. Post istud enim seculum, confessio penitus non ualebit

*ad ueniam. Itaq; cum est tempus confitendi domino fateamur. Est enim in isto seculo paratissima misericordia eius. Si uis discere ita esse, docere te poterit & domus Israel, & domus Aaron. In scripturis omnibus ueteris testamenti ibi legis, quia quotiescunq; conuersus est populus ad confessionem et penituit, totiens est misericordiam consecutus. Quod si ad legendum incapax esse uideris, requiri homines qui timent dominum, & ipsi tibi ostendunt quomodo confidentibus parata sit misericordia eius. Nam & ego in tribulatione mea confessus sum, & in uocaui dominum, & exaudiuit me in latitudine. Verum quia & nos ipsi nobis hostes sumus, dum contra salutem nostram aliquid concupiscamus, & nihilominus extra nos alios inimicos habemus uisibiles atq; inuisibiles, oremus ut dominus nobis adiutor esse dignetur contra inimicities istas quas memorauiimus, & tunc demum non timebimus inimicos nostros. Melius est enim confidere in domino, quam confidere in homine. Nota tibi confidentiam quam teneas Christiane. Noli confidere in te, noli dicere, sic te liberum habere arbitrium, ut tu tibi in te ipso confidas. Habes quidem liberum arbitrium, sed noli de eo presumere, deo presume, quis uinci non potest, nam liberum arbitrium uinci potest. Bonum est cōfidere in*

domino, quām confidere in homine, aut in principebus. Si enim confidas in domino, tūc poteris dicere: Omnes gentes circundederunt me, & in nomine domini ulti sum eos: Hoc libertas arbitrij dicens nō potest, aut si dixerit, docet eam aperte mentiri, aut certe ab initio seculi det mibi qui sine dei auxilio cū afferit, siue uisibiles, siue inuisibiles inimicos. Attende etiam in auxilio positis, quid accidat: Impulsus sum, inquit, uersatus sum ut caderem, & dominus suscepit me. Et subiugat si potest: Fortitudo mea & laus mea libertas arbitrij, & ipsa facta est mibi in salutem. Hoc si non potest dicere, imo quia non potest iuste dicere, dicat se à domino suscipi, & fortitudinem omnem auxilijs diuinis assertabat. Eius enim dextera fecit uirtutem, si quam in nobis habemus. Eius dextera exaltat nos ex inferno inferiore. Ipse enim facit, ut uiuamus, & non moriamur, ut narremus opera eius. Ipse castigans castigat nos in misericordia, & morti non tradet nos. Nunc forte audiat me predestinationem docens, & arbitrium hominum infringens, putet me libertatem arbitrij ita excludere, ut peccantes existimem dei abiectione peccare. Quod peccamus, nostri arbitrij docebitur, qui contemnimus gratiam. Vide quanta libertas est arbitrij tui, negetur à seruo domini, ut dicat homo deo: nolo tibi credere,

& faciat sibi templum ubi idolum colat, aut synagogam ubi suum abneget salvatorem. Quod ergo malum facimus, per libertatem incurrimus, quia non dignatur dominus iustus coacta servitiae. Si uero diquid boni fecerimus, imputabimus largitori, qui bona omnia ad se confugiētibus prestat, secundum illud quod ipse dignatus est recipi promittere. Omnis qui petit accipit, & qui querit inuenit, & pulsanti aperietur. Pulsamus ergo, & cum propheta in isto psalmo cantemus: Aperite mihi portas iusticie, et ingressus eas confitebor domino. Hæc nos clamamus amminiculis auxilijsq; diuinis, unde nobis uox responsionis eorum uidetur audiri: Hæc porta quam pulsatis non est homini libertate concessa, sed est in domini auxilio constituta, & soli iusti introibunt per eam. Confitemur ergo domino, quoniam ipse exaudit nos, & ipse nobis efficitur in salutem. Veniamus nunc ad lapidem quem reprobauerunt edificantes. Hic lapis legitur in Daniele excisus sine manibus, id est, sine opera viri natus ex uirgine. Aedificantes erant Iudei soli super uniuersam faciem terre. Omnes enim gentes in destruictione idolorum morabantur, soli Iudei sub omnipotenti & uero deo edificationem legis & prophetie tractabant, quibus ab origine mundi per Moysen quid egerit circa humanū genus, quid uegesserint

*circa decum homines notum faciens, & hoc notum fecit, quod in nouissimis temporibus suscitaret eis ex femore Iude regem Christū, de quo ipse Moyses diceret: ipsum audietis tanquam me per omnia, de quo iurauit deus pater ad David, dicens: Desfratu uentris tui ponam super sedem tuam. De quo iurauit ad Abram, quod in semine tuo hereditabo omnes gentes, de quo per Esaiam dixit deus, quod uirgo in utero concipiet, & pariet Emanuel. Hec & bis similia multa in ueteribus libris inuenies, que & Iudei ad edificationem populi legentes edificantes nominati sunt. His dum edificant peruenierunt ad lapidem angularem, qui duos parietes amplectetur, & duos conderet in semetipso. Et quia ipsi in uno pariete stare solebant, reprobauerunt lapidem, quinon erat aptus ad unum, sed ad duos. Videns deus iniustum reprobationem hominum, ipse quod probauerat illis nolentibus ordinavit, & hunc lapidem ipse per se posuit in capite anguli, ut ex duobus testamentis, et ex duobus populis edificatio surgeret, quam increduli relinquentes a eo derelicti sunt. Credentes autem superedificant suprafundamentum hoc, quod ex angulari lapide in capite anguli positum utraq; costringit & continet, et ipsum lapidem mirabilem in suis oculis habentes confitentur hunc esse diem, cui non succedit*

dit nox, quem horæ non diuidunt, quæ umbra non impedit. Exultemus ergo & lætemur in eo, qui à lumine uero nostras tenebras fugaturus illuxit. Benedixit nos in domo domini, deus dominus et illuxit nobis. Nos ergo cōstituamus diē dominicā, in cōfrequētationibus usq; ad cornua altaris. In qua die dicamus deo: Deus meus es tu, et cōfitebor tibi, deus meus es tu, & exaltabo te. Cōfitebor gemēs peccata mea, exultabo gaudēs indulgentia tua. Sic deniq; sequitur: Cōfitebor, quia exaudiisti me, et factus es mihi in salutē. Et quasi qui sodales bortetur, ut sicut ipstius dultū est confitēti, et illis cōfitētibus dimittatur: Et uos, inquit, cōfitemini domino quoniā bonus, quoniam in seculū misericordia eius, qui regnat in secula seculorum Amen. Alleluia. CXVIII

**B**eatūs īmaculatī ī via, qui ambulant ī lege domini. Beati qui scrutantur testimonia eius, ī toto corde exquirunt eum. Non enim qui operantur iniquitatem ī uīs eius ambulauerunt.

Tu mādasti mādata tua custodiri nimis. Vtinam dirigantur viae mee ad custodiendas iustificationes tuas. Tūc nō cōfundar cū perspexero ī omnibus mādatis tuis. Cōfitebor tibi ī directione cordis, ī eo quod didici īdicia iusticie tue. Iustificatorū tuas custodiā, nō me derelinquas usquequaque.  
in quo

**I**N quo corrigit adolescentior viam suam, in cuius studiendo sermones tuos. In toto corde meo exquisiui te, ne repellas me à mandatis tuis. In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi. Benedictus es domine, doce me iustificationes tuas. In labijs meis pronunciaui omnia iudicia oris tui. In via testimoniorum tuorum delectatus sum sicut in omnibus diuitijs. In mandatis tuis exercebor, & considerabo vias tuas. In iustificationibus tuis meditabor, non obliuiscar sermones tuos.

**R**etribue seruo tuo, uiuifica me & custodi a me sermones tuos. Reuelat oculos meos, & considerabo mirabilia de lege tua. Incola ego sum in terra, non abscondas à me mandata tua. Concupiuit anima mea q̄ desiderare iustificationes tuas in omni tempore. Increpasti superbos, maledicisti qui declinant à mandatis tuis. Aufer à me op̄ probrium et contemptū, quia a testimonia tua exquisiui. Etenim sed erunt principes, & aduersum me loquebantur, seruus autem tuus exercebatur in iustificationibus tuis. Nam & testimonia tua mes ditatio mea est, & consilium meum iustificationes tue.

**A**d hunc panimento anima mea, uiuifica me secundum verbum tuum. Vias meas euangelizans

*tibi & exaudiisti me, doce me iustificationes tuas.*

*Viam iustificationum tuarum instrue me, et exerce  
me in mirabilibus tuis. Dormitauit anima mea  
præter dio, confirmame in uerbis tuis. Viam ini-  
quitatis amoue à me, & de lege tua miserere mei.*

*Viam ueritatis elegi, iudicia tua non sum oblis-  
tus. Adhæsi testimonij tuis domine, noli me cons-  
fundere. Viam mandatorum tuorum cœcurri,  
cum dilatasti cor meum.*

**L** Egem pone mihi domine viā iustificationum  
tuarum, & exquiram eam semper. Da mihi  
intellectum & scrutabor legem tuam, et custodiam  
illam in toto corde meo. Deduc me in semitam  
mandatorum tuorum, quia ipsam uolui. Inclina  
cor meum in testimonija tua, & non in auaritiam.

*Auerte oculos meos, ne uideant uanitatem, in via  
tuam iuifica me. Statue seruo tuo eloquium tuum,  
in timore tuo. Amputa opprobrium meum quod  
suspicatus sum, quia iudicia tua iocunda. Ecce  
concupiui mādata tua, in æquitate tua iuifica me.*

**E**T ueniat super me misericordia tua domine,  
E salutare tuum secundum eloquium tuum.  
Et respondebo exhortantibus mihi uerbum, quia  
sperauit in sermonibus tuis. Et ne auferas de ore  
meo uerbum ueritatis usq; quaq;, quia in iudicijs tuis  
superspectavi. Et custodiam legem tuam semper,  
in

in seculum & in seculū seculi. Et ambulabā in latitudine, quia mandata tua exquisiui. Et loquebar de testimoniis tuis in cōspectu regū, & non cōfusus debar. Et meditabar in mādatis tuis, que dilexi. Et leuavi manus meas ad mandata tua que dilexi, & exercebor in iustificationibus tuis.

## C O M M E N T A R I V M

**A**lleluia cū alphabeto incboat, quod est missa gisterium dei in Alleluia, & eruditio hominibus tradenda in alphabeto. Dicamus ergo beatos et immaculatos Christi discipulos, qui usq; hodie in via sunt, qui est Christus. Ipse enim qui se dixit uia, ipse dixit eis: Manete in me, sicut & ego in uobis. Ergo manent isti beati, quia Apostoli immaculati, quia obtēperātes per omnia, in via, quia in Christo sunt, ambulāt, quia in toto orbe terrarū corū ambulat sancta doctrina, que est in lege domini. Primus beatitudinis gradus in Apostolis cōsummatus est: se cūdus nobis est reseruatus. Sicut enī in primo psalmo, Beatus est qui in lege domini meditabitur die ac nocte, legētem noluit negligenter. Nā qui legit, si nesciat quid legat, negliget. Deus enim sciri uult omnia suarum mysteria literarum. Et sicut quod scriptum nō inuenies, si quaeras incurris: sic quod scriptum est, si non inquiras, argueris. Beatus enim perfectus esse non poteris, nisi scrutatus fueris testimonis

monia eius, & in toto corde exquirunt eum. Non enim militantes, negotiantes, terrena cogitantes, bis studijs occupari possunt, non eis uacat, mūdum custodiunt, eius totas partes agunt. Tu quid facis Christiane, si militas homini scrutare legem eius, quis si quid licet iam ignarus incurris, morieris. Nescire enim legem nemini licet. negotiator es, inquire pretia constituta, quia si nescius licet incurris, non euades. Seruus Christi es, scrutare testis monia eius. Si enim illis non uacat, tu qui clericum aut religiosum profiteris, nec tibi forte uacare uis, legem suā deus cui debeat delegare responde. Nouisti isto loco multos dicere: ergo simplices non uidebūt regnum dei, qui scrutari ista nō possunt. Audi charismate, à nullo deus quod nō potest queret, mutus non dānabitur de taciturnitate, nec æger culpabitur de labore. Voluntas sola sufficit deo, ubi possibilitas decet, ipsa reū efficit, ipsa sanctū, de his qbus uerè uoluit, & uerē non potuit. Ergo excussimus nos de uncino obiectionis, et à simplicibus utcūq; eruimus te. Cū modo causas quas memorauī tractabo, qui nosti discutere, qui nosti species uestium, species uini, species cibi, species argenti. Ista et his similia, etiam si non possideas, nosti tamen, & quid imposture babeant, & quid ueritatis obtineant disceptū. Quid uicini tui agunt, non te latere uis, quid

quid loquantur extranei, quid index civitatis scribit, quid noui constituerit imperator, quid agant orientales, quid occidentales, quid rustici per omnia rura querantur, ista et multa his similia scrutaris, uenis ad mandata dei, & tollis te et dices: Nihil me lins nisi simpliciter uiuere. Ergo ne astutia ex contemptu concepta simpliciter uiuit, & quis domini sui iussa custodit, quae custodire non poterit, nisi ante di dicerit, dicente sancto spiritu per prophetam. Nisi quis di dicerit iusticiam super terram, ueritas tem non faciet. Et sicut maius est uoluntatem dei facere quam nosse, ita prius est nosse quam facere. Illud merito praecedit, hoc ordine. Et fieri potest ut obsequendi uoto offendat, qui qualiter obsequi debeat ante non didicit. Nobis ergo desiderantibus ac dicentibus, utinam dirigantur uiae meæ ad custodiendum iustificationes dei. Non cōfundimur, dum respicimus ad omnia mandata eius. Si tamen confitemur domino in directione cordis, in eo quod diccerimus iudicia iusticie eius. Tantum enim exigitur quantum sapimus, non quantum non sapimus, immo quantum sapere possumus, non quantum non possumus. Verum quia mandata, inquit, tua custodiri uis nimis, non me derelinquas usq; quaque. Non est enim aliud ubi adolescentie uias corrigam, nisi in custodis sermonum tuorum. Videamus nunc orationem

tionem, qui orat non mentitur deo in uerbis orationis suae: In toto, inquit, corde meo exquisui te. Si uerum dicis non te repellat a mandatis suis: In corde, inquit, meo abscondi eloquium tuum, ut non peccarem tibi. Non ergo ideo ad scientiam laboravi pertinere, & præcepta dei memoriter retinere, ut uideretur sciolus, & per scientiam inflatus superbia incepisse aptarer, sed ideo ut non peccarem tibi. Doce ergo me, ait, domine iustificationes tuas. Ad hæc respōdebit tibi ille quem oras, ut doceret te iusticias suas: Hæc est, inquit, iusticia mea, ut omnia quæ uis ut faciat tibi homo, eadem tu homini facies. Si amplecteris iusticiam dei dices: In labijs meis pronunciavi omnia iudicia oris tui, & in his delectatus sum, sicut in omnibus dixitijs. Videamus nūc quid est quod sequitur, In mandatis tuis me exercebo. Sicut tyronia corpus exercet, ita animam diuinæ præcepta instituunt. Docent enim ea qualiter pugnos cautesuscipiat, qualiter fortiter reddat. Et considerabo, ait, uias tuas, id est, attendo qualiter superasti, & ipsa imitator exempla. Si quidem qui nos docuit sic dixit: Imitatores mei estote sicut ego magistri: Non obliuiscar, inquit, sermones tuos. Vides quia obliuio res uitij est nō natura: Retribue, inquit, seruo tuo. Quid tibi uis retribui? Amoris, inquit, affectum ut uinam. Et si tibi uis tam dedero quid facies? Forte dixit uinā & epuler,

letet, edificē, agros excolā, agam causas, & cetera  
 quae cū tempore pereunt, nō hoc dixit, sed quid ait,  
 uiuā & custodiā sermones tuos. Verū qā inter apī-  
 ces tuos thesauros ocultos sentio, quos inuenire non  
 possum, tu domine reuela oculos meos, et cōsiderabo  
 mirabilia de lege tua. Cautē sane accipendū est quod  
 adiecit: Incola, id est, peregrinus ego sum apud te in  
 terra, id est nibil terrenū quero: quod quero, hoc  
 mibi noli abscondere. Nō abscondas à me mādata tua.  
 Nō enim cōcupiscit anima mea, nisi desiderare iusti-  
 ficationes tuas. Et qā scio te increpare superbos, au-  
 fer à me opprobriū & cōtemptū. Superbi sunt enim,  
 qui contemnunt dominum imperantē, & maledicti  
 sunt qui declināt à mandatis tuis. Tuis sane, quia no-  
 bis pie agētibus, principes aeris huius dilectiones ex-  
 cogitant. Idecirco adiecit. Quod bij principes, ait, ad  
 uersum me loquebantur. Ego uero seruus tuus exer-  
 cebar in tuis iustificationibus. Nam et testimonia tua  
 meditatio mea est, & consilium meum iustificationes  
 tue. Videamus quod consilium secutus sis in iustifi-  
 cationibus domini: Adhēsit, inquit, paumento ani-  
 ma mea, hoc est, iacui in paumento, te domine depre-  
 cans, te exorans, uiuifica me secundum uerbum tuū.  
 Quid enim promisit deus? Promisit, inquit, deus di-  
 cens. Quia in me sperauit, ego liberabo eū. Ecce ego  
 sperans in te iam paumento adhēsi. Tu qui suscitas  
 de terra inopem, uiuifica me secundum uerbum tuū.

Vias tuas enunciaui, & exaudiisti me. Cōsidera quid  
se fecisse dixit, ut exaudiretur. quid est uias tuas enū-  
cianus? Hoc est quibuscumq; mihi possilitas loquens  
disuit, hos illis calles ostendi, quibus parebant uesti-  
gia. Per ipsos enim exauditur mors, & peruenitur ad  
uitam. Quando ergo uias tuas enunciaui, tunc exau-  
disti me. Artem exaudiendi didicisti Christiane, si  
exaudiri uis, uias dei nuncia; doce castitatem, humi-  
litatem, contemptum mundi, & quicquid petieris ex-  
audiris, & rogans te doceri à domino, quid doceat  
collibetum, dico: Ego quia uolo uias tuas enuncia-  
re, ut exaudias me, uiam iustificationum tuarum fac  
ut intelligam, & exercabor in mirabilibus tuis. Ex-  
erceri argutari est: Argutus, inquit, ero non pi-  
ger. Quid tantum promittis? ecce una tentatio na-  
scitur, & moueris ita ut diccas: Dormitat anima  
mea p̄t tedio. Dormire corporis, non est anime.  
Quantus sopor tuum corpus inuasit, qui et animam  
dormitare compellit. At ille, ista mihi euerterūt, quia  
de me presumpsi. Excita me domine qd dormio. Ex-  
citas autem me, si confirmaueris me in uerbis tuis.  
Cōfirmas autem me in uerbis tuis, si uia iniqtatis, id est,  
ipsum tentatorem amoueras à me. Nisi enim longe  
cum feceris à me, in somno anime, & in mentis meae  
tedio permanebo, Tu ergo uia iniqtatis amoue à  
me, et in via tua misereere mei. Meum est enim eligere

uiam ueritatis, tuum est concedere electionis huius effectum. Et quia adhuc testimonij tuis, credens ut omnis qui petit accipit, Peto domine, noli me confundere. Naturaliter confusio nascitur, quando quod poscitur denegatur, & ab eo qui praedicat eum quem petiturus est, nihil negare poscetur. Vnde & hic ab hac confusione se liberari desiderans clamat: Domine noli me confundere, quid tamen postulas uideamus. Quid curris uiam mandatorum? Quid postulas intellectum ut scruteris legem dei? Quid ducem queris uiae dei? Pande quid postulas. Inclina, inquit, cor tuum in testimonia tua, & non in auaritia. Ideo ergo dormitabat anima tua praetatio, quia de auaricia cogitabat, attendens ad ea, quae uidentur, quae in uanitate consistunt, quia dum trueri putantur auras intuiunt. Ora ergo, ut auertat oculos tuos, ne videant istam uanitatem siue in ambitionibus mundi, siue in concupiscentiis carnis. Et dic domino, ut statuat seruo suo eloquium suum in timore suo, & amputet opus prolarium quod sufficatus es. Quidenim sufficatus es, cum praetatio dormitares? dixisti: Quid mandabo, quid bibam, quid operiar? At ubi inclinavit dominus te ab auaricia, & cœpisti querere regnum dei & iusticiam eius, credens quod hec omnia apponantur tibi. Modo ergo iam rogas, ut huius suspicionis opprobriū amputes

imputetur à te. Opprobrium est enim, ut ereras ho-  
minem sollicitum esse de seruo suo, & deum negliges  
re seruientem sibi. Peccavi domine, quia ita suspicas  
tus sum: parce, quia iudicia tua iocunda sunt. Ecce cre-  
do, ecce nihil cōcupisco nisi mandata tua, fac ut ueni  
at super me misericordia tua, si salutare tuum super  
me uenerit, secundum eloquium tuum quod promisisti.  
Quae uite regnum dei, & ista omnia apponentur  
uobis. Dum ergo compleueris salutare tuum secun-  
dum eloquium tuum, ego respondebo exprobrantiv-  
bus mihi uerbum, quia in sermonibus tuis spero. Nō  
ergo auferas ex ore meo uerbum ueritatis usquequa-  
que. Ecce iniicias in deū uadis. Ergo deus alicui tol-  
lit uerbum ueritatis ex ore? Hoc diabolus facit, tollit  
ueritatem, & mittit mendacium. Quid ergo deo lo-  
quar ostendere? Ego, inquit, uolo respōdere exprobrā-  
tibus mihi uerbum, quia in sermonibus dei sperans,  
nihil cogitaui de uentre, sed de mente: nihil de terra,  
sed de cœlo. Cum ergo dicerem deus omnia parat ser-  
uis suis illi, id est, increduli, siue immundi spiritus hu-  
ius prædicationis ueritatem conuertebant in menda-  
cium. Tu ergo domine cum compleueris quod dete-  
dum crederem repromisi, & illis respondebo expro-  
brantibus mihi uerbum, & nō est ablatus ex ore meo  
sermo ueritatis usq; quaq; quia bene feci, ut sperarē  
in sermonibus tuis. Non ergo custodianum uim me-

os, non diuitias meas, non gloriā inanem, sed custodi  
am legē tuā semper in eternū. Audiuius nūc quid  
est quod dicat sc̄ ambulasse in latitudine, q̄a mādata  
dei quæsiuit, cū latitudo ad mortem ducat. Nō ita est  
ista latitudo. Vis scire quomo do ambulat homo in la  
titudine? Quia mandata dei exquirit. Latum ambu  
lat quem affectus non ligat carnis, spaciatur quem  
rerū sarcine nō coartant. Loquitur testimonia dei  
etiam in conspectu regum, & nulla confusione dice  
tur eītu possides, quid contemptū prædicas mundi?  
Nulla trepidatio, quia nec gloriā ab eo, nec censum  
expectat, sed ad deum solum leuat manus suas, quem  
solum diligit, & exercetur in iustificationibus eius,  
qui regnat in secula seculorum. Amen.

**M**emor esto uerbi tui seruo tuo, in quo mibi  
spē dedisti. Hec me consolata est in bu  
militate mea, quia eloquium tuum uiuificabit me.

Superbi inique agebant usquequaq; à lege autē  
tua non declinavi. Memor fui iudiciorū tuorum  
à seculo domine, & consolatus sum. Defectio te  
puit me, pro peccatoribus dereliquentibus legem  
tuam. Cantabile: mibi erāt iustificationes tue in  
loco peregrinationis mee. Memor fui nocte no  
minis tui domine, & custodiui legem tuam, Hec  
facta est mihi, quia iustificationes tuas exquisiui.

**P**ortio mea domine, dixi custodire legem tuā.  
Deprecatus sum faciē tuā in toto corde meo,

miserere mei secundū eloquū tuum. Cogitavi vias meas, & cōuerti pedes meos in testimoniatua. Paratus sum & non sum turbatus, ut custodiā mandata tua. Funes peccatorū circūplexi sunt me, & legem tuā non sum oblitus. Media nocte surgebā ad confitendum tibi, super iudicia iustificationis tuae. Particeps ego sum omnium timentium te, & custodi entium mandata tua. Misericordia tua domine plena est terra, iustificationes tuas doce me.

**B**onitatē fecisti cū seruo tuo domine, secundū buerbū tuum. Bonitatē & disciplinā & scientiam doce me, qā mādatis tuis credidi. Priusquā humiliarer ego dcliqui, propterea eloquū tuum custodiui. Bonus es tu, & in bonitate tua doce me iustificationes tuas. Multiplicata est super me iniqitas superborū, ego autē in toto corde meo scrutabor mādata tua. Coagulatum est sicut lac cor eorum, ego vero legē tuā meditatus sum. Bonum mihi qā humiliasti me, ut discā iustificationes tuas. Bonū mībi lex oris tui, super milia auri & argenti.

**M**anis tue fecerunt me et plasmauerunt me, da mībi intellectū ut discā mādatis tua. Qui timet te uidebūt me & latabuntur, quia in uerba tua supersperauī. Cognoui domine quia æquitas iudicis tua, & in ueritate tua humiliasti me. Fiat misericordia tua ut consoletur me, secundum elo-

quium tuum seruo tuo. Veniant mihi miserationes tue & uiuam, quia lex tua meditatio mea est. Confundantur superbi, quia iniuste iniquitatem fecerat in me, ego autem exercebor in misericordiis tuis. Conuertantur mali timentes te, & qui nouerunt testimonia tua. Fiat cor meum immaculatum in iustificationibus tuis, ut non confundar.

## COMMENTARIUM

**H**Aecenus à capite unus est sensus. Aliter inde  
igit textus orationis, quo ait: Memento domine  
verbi tui seruo tuo, in quo mihi spem dedisti. In hac  
oratione omne hominū deplo ratabat genus. Perierat  
omne genus hominū in prævaricatione Adæ, & pro  
missum fuerat uerbū dei uenturū in carne, & per ip  
sum genus nostrū recuperaturū in melius. Clamatūr  
ergo: Memento verbi tui seruo tuo, id est, generi hu  
mano, in quo mihi spē de disti. Hæc spes me consolata  
est in humilitate mea, dum superbi iniq; agerent usq; qua  
que, id est, dum immundi spiritus ita superbe agerent, ut  
& capitolis sibi & tēpla alta cōstruerent. Ego mem  
or fui iudiciorū tuorū, quia promissisti uerbū tuum  
uenire ad destructionē eorū. Hoe memor fui, & con  
solatus sum, tamen in præsenti, defectio animi tenuit  
me p̄ se peccatoribus derelinquentibus legē tuam, &  
cuntibus ad legē demonū, quæ agebatur in tēplis, mi  
bi tamen cātabiles erāt iustificationes tuæ in loco pe  
regis

regrinationis mee, ubi aduena cōprobabar. Deniq;  
 tolle subito Christianū, & pone inter Iudeos ant Gē  
 tiles, nōne aduena uidetur, licet in sua urbe cōsistat?  
 Ibi, inqt, tamē cātabilei mibi erāt iustificatiōes tuæ,  
 & iniuste agentibus nō tacerbā. Mētor erā in nocte  
 nominis tui domine, id est, in tenebris hominū cōs-  
 cilijs positus, mēmor erā nominis tui, & custodini le-  
 gem tuā; non me exempla multorum à recto tenor  
 rereuocabant. Hec deniq;t; sola mihi facta est portio,  
 quia iustificationes tuas exquisiui, cū discerē custodi  
 re legē tuam. Hec sola facta est mibi portio. Cū enim  
 illis ibi diuidérēt agros, domus, vineas, gloriasq;t mū  
 di diuersas, me inermē à suo cōtubernio reliquerunt  
 dicētes: Si nō in pane uinere potes, sed in uerbo dei,  
 hec sola sit tibi portio. Et ego dixi tibi domine, miser-  
 rere mei secundū cloquim̄ tuū. Tu promisisti, ut nihil  
 horū requiramus, nō mihi promissionē tuā peccata  
 mea impediāt, quia cogitaui uias tuas. Et cōuerti pes-  
 des meos ad testimonia tua. Nūc autē paratus sum, &  
 nō sū turbatus, nō meturbet triticū nō est ī horre,  
 oleū nō est ī uasco, nūmus nō est ī sacculo, uestimentū  
 tū in cōditis nō est, expeditus sū, paratus sum, & in  
 hac pauptate nō sum turbatus. Et ad qd paratus es?  
 Ut custodiā, inqt, mādata tua. et licet funes peccator  
 in tenebris distendit, ego & funibus peccato-  
 rum circūplexus, & in medijs tenebris positus, sur-

gebā ad confitendū tibi, uadens sup iudicia iusticie  
 tue. Desiderabā enim particeps fieri timentū te, &  
 custodientiū mādata tua. Considerabā tamē peccata  
 mea, sed misericordiā tuā plenius cogitabā et dicebat:  
**Quia misericordia tua plena est terra.** **Quid est ple-**  
**na est terra misericordia dei?** Medicamentum est ani-  
 ma. Medicamentū autē quādo vulneribus mittitur, nō  
 si impluerit vulnera nō curantur. Terra ergo cor-  
 pus nostrū est, quod per omnia mēbra spiritalia vul-  
 nerā cōtrahendo opus habuit salvatōrē, cuius miseri-  
 cordia impletetur terra, & saluatos iustificationes  
 suas doceret. Deniq; ita sequitur: **Vt bonitatē & dis-**  
**ciplinā & scientiā, inqt, doceas me.** **Quia mandatis**  
**tuis credidi, ego, inquit, qui prius quām tibi humilia-**  
**ter deliqui.** Nunc uero qd misericordia tua plena est  
 terra, propterea eloquia tua custodiui. Et licet multi  
 plicetur sup me iniq;itas superborū, id est, licet mul-  
 tiplicantur mihi suggestiones dāmonū, ego tamen in  
 toto corde meo scrutabor legē tuā. Et licet coagule-  
 tur sicut lac corcorū, ego tamen legem tuā medita-  
 tus sum. Bonum est enim mihi quod humiliasti me, ut  
 discā mandata tua. Non est afflictio corporalis in mi-  
 scrijs deputāda, si nobis etiā nolētibus ueniat. Vide  
 enim quid dixit: bonū, inqt, mihi quia humiliasti me,  
 ut discā mandata tua. Alij possideat & in suis locis  
 pletationibus gloriētur, mihi melior est lex oris tui,  
 super

super milia auri & argenti. Manus enim tue fecerunt  
me, hoc memor esto, quia cum omnia uerbo feceris,  
me manus tue ad tuā effigiē plasmaverunt. Da ergo  
mibi intellectum & discā mandata tua, ista cupiens  
tem, ista desiderantem qui timent te uidebunt me, &  
letabuntur. Quia in sermonibus tuis sperauit. In ipsis  
enim cognoui, quia & quitas iudicia tua. Et ueritate  
humiliasti me, id est, uera causa extitit ut humiliares  
me. Propter iniuitatem enim corripiisti me. Fū  
at nunc misericordia tua, ut consoletur me, secundū  
dum eloquium tuum seruo tuo. Veniant mibi mis  
erationes tue & uiuam, quia lex tua meditatio  
mea est. Cauendum sane & praevidendum, quia  
quotienscumque lex dei meditatio nostra est, tunc  
superbi iniuitates operantur in nobis. Quanto  
enim nos humiliores propter deum esse uoluerimus,  
tanto nobis superbi nequiores existunt. Confus  
dantur, inquit, superbi, quia iniuste iniuitatem  
fecerunt in me. Ego autem, ait, non recessi à pati  
entia; sed coeptis insistens, in toto corde meo scrus  
tabar legem tuam. Verum quia orandum est, ut  
quietam uitam agamus, isti à me auertantur. Et  
conuertantur ad me qui timent te, & qui nouer  
runt testimonia tua, quia per societatem honorum  
efficitur cor nostrum mundum. In iustificationibus  
domini, ut non confundamur. Hoc autem prestat  
ipse

ipse solus, qui est in dextra patris, qui interpellat pro nobis, cui gloria simus cum patre et spiritu sancto in unitate deitatis, per omnia secula seculorum Amen.

**D**e fecit in silentio tuum anima mea, et in uerbū tuū superberavi. Descererāt oculi mei in clausis tuis, dicentes quādo cōsolaberis me. Quia factus sum sicut eter in terra ruina, iustificationes tuas nō sum oblitus. Quāt sunt dies scribi tui, quādo facies de persequētibus me in die tuū. Narrauerūt mihi iniuriae fabulationes, sed nō ut lex tua. Omnia mādata tua ueritas, ini qui p̄secuti sunt me adiuuā me. Paulom̄ nō cōsummū suerūt me in terra, ego autē nō dereliqui mādata tua. Secundū misericordiā tuā uiuisc̄i me, et custodiam testimonia oris tui. In ēternū domine uerbū tuū permanet in caelo. In generatione et generationē ueritas tua, fundisti terrā et permanet.

Ordinatione tua p̄seuerāt dies, quoniā oīa seruāt tibi. Nisi quod lex tua meditatio mea est, tūc forte perisse in humilitate mea. In ēternū nō obliuiscar iustificationes tuas, quā in ipsis uiuisc̄isti me. Tuū sum ego saluā me fac, quoniā iustificationes tuas exquisiui. Me expectauerūt peccatores ut perderent me, testimonia tua intellexi. Omnis cōsummatiois uidi finem, latum mandatum tuum nimis.

**Q**uoniam dilexi legē tuū domine, tota diē mea ditione mea est. Super inimicos meos prudētem me

te me fecisti mādato tuo, qā in eternū mibi est. Super omnes docētes me intellexi, qā a testimonia tua me ditatio mea est. Super sc̄es intellexi, quia mādata tua quæstiui. Ab omni uia mala prohibui pecces meos ut custodiā uerba tua. A iudicijs tuis nō declinavi, qā tu legē posuisti mibi. Quād dulcia fauicibus meis eloqua tua, sup melorimco. A mādatis tuis intellexi, propterea odiui omnem uiam iniuitatis.

**I**ucerna peditus meis uerbū tuū, & lumen sc̄emitis meis. Iurauit et statuicustodire iudicia iusticie tue. Humiliatus sum usq; quaq; domine, ut uifica me secundū uerbum tuū. Volūtaria oris mei beneplacita fac domine, et iudicia tua doce me. Anima mea in manib; meis semper, & legē tuā nō sum oblitus. Posuerūt peccatores laqueū mibi, & de mādatis tuis nō errauit. Hæreditate acquisiti testimonia tua in eternum, quia exultatio cordis meis sunt.

Inclinavi cor meum ad facientes iustificationes tuas in eternum propter retributionem.

**I**NQUOS odio habui, et legē tuā dilexi. Adiutor & susceptor meus es tu, & in uerbum tuū superferauit. Declinate à me maligni, & scrutabor mādata dei mei. Suscipe me secundū eloquū tuū et uiuā, & non cōfundas me ab expectatione mea. Adiuua me & saluus ero, & meditator in iustificationibus suis semper. Spreuisti omnes discedentes à iudicijs tuis